
 

 1 

PROVVEDIMENTO 
OGGETTO: Decisione di contrattare per l’affidamento  della fornitura di software mediante 
adesione alla convezione CONSIP “(Red Hat) Licenze Software Multibrand 5 - Lotto 4”, 
nell’ambito del progetto PON R&I 2014-2020 AVVISO 4 24/2018 AZIONE II.1 progetto “ 
DARIAH-IT” CUP B67E19000040007– Codici MUR dei beni : PIR01_00022_292543 - 
PIR01_00022_293949 - PIR01_00022_292115 - PIR01_00022_294775 - 
PIR01_00022_295058  - CIG CONVENZIONE LOTTO 4: 913379239A 
 

IL DIRETTORE 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 
ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 

s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 

12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero 

dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in 

vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 

pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità 

“Codice”); 
VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla 

G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 –Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 

maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 

2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, 

recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 
cittadini”; 

VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), nr. 621 20/12/2022 in attuazione dell’art. 1, 

commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e modalità di versamento dei contributi 

dovuti all’ANAC per l’anno in corso; 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 29/2023 del 22/03/2023 Prot. CNR 84779/2023, con cui il 

dott. Salvatore Capasso è stato nominato Direttore del Dipartimento Scienze Umane e Sociali, Patrimonio 

Culturale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal  1° aprile 2023 per una durata di 4 (quattro) 

anni; 



 

 2 

 
VISTO l’“Avviso pubblico” Decreto Direttoriale MUR n. 424 DEL 28 febbraio 2018;  

VISTO il Decreto Direttoriale n. 461 del 14/03/2019 di approvazione della graduatoria, pubblicato in G.U., 

Serie Generale, n. 70 del 23/03/2019; 

VISTO il Decreto di concessione D.D. MIUR N° 900 del 9 maggio 2019 relativo al Progetto 

PIR01_00022 DARIAH-IT ed il collegato elenco dei beni ammessi; 

CONSIDERATO che la Consip S.p.A. ha attivato la Convenzione “(Red Hat) Licenze Software Multibrand 5 - 

Lotto 4” suddivisa in 4 lotti e, in particolare, il lotto 4 relativo a “Sottoscrizioni software Open Source Red Hat e 

servizi connessi | Estensione del 50% per le Amministrazioni del SSN (D.L. 13/2023)” attivo dal 22/12/2022 e 

scadenza il 31/03/2024 con l’operatore economico CONVERGE S.r.l; 

VISTA la richiesta di adesione alla ridetta convenzione pervenuta dal Dr Emiliano Degl’Innocenti, Responsabile 

scientifico del progetto PIR01_00022 DARIAH-IT, per l’acquisizione della fornitura di n. 5 software (Codici 

Progetto DARIAH-IT: PIR01_00022_292543 (€27.728,73 oltre IVA) - PIR01_00022_293949 (€35.688,16 oltre 

IVA),PIR01_00022_292115, (€ 45.748,35 oltre IVA)  PIR01_00022_294775 (€17.946,83 oltre 

IVA)PIR01_00022_295058, (€2.355,40 oltre IVA) ) per il completamento delle  attività previste dal richiamato 

progetto per un importo complessivo di euro  129.467,95  oltre IVA; 

CONSIDERATO che i suddetti software sono acquistabili mediante ordine diretto nel lotto n. 4 della 

Convenzione“(Red Hat) Licenze Software Multibrand 5 - Lotto 4” , aggiudicati all’operatore economico 

CONVERGE S.r.l, avente sede legale in Roma, Via VIA MENTORE MAGGINI, 1, P.IVA 04472901000- C.F. 

04472901000; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2023, approvato 

dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 363/2022 del 21/12/2022, verbale n. 470; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del già richiamato progetto, 

allocati al GAE PDARIAH@ Voce del piano 13060 “Licenze d'uso per software”; 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto; 

 
DISPONE 

 
1. DI PROCEDERE all'acquisizione della fornitura di cui trattasi, mediante ordine diretto in adesione alla 

convenzione “(Red Hat) Licenze Software Multibrand 5 - Lotto 4”, aggiudicata all’operatore economico 

CONVERGE S.r.l, avente sede legale in Roma, Via VIA MENTORE MAGGINI, 1, P.IVA e C.F. 04472901000  per un 

importo complessivo pari ad euro 129.467,95  , al netto dell'IVA e di altre imposte e contributi di legge; 

2. DI NOMINARE il dott. Gian Paolo Marra nel ruolo di Responsabile Unico del Progetto, il quale, ai sensi 

dell'art. 15 del Codice, dovrà: 

− vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in parola, provvedendo a 

creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai 

costi indicati nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia 

ivi incluso l'accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo 

all'operatore economico individuato; 

− procedere alla prenotazione del Codice Identificativo Gara (CIG) derivato rispetto al CIG 913379239°  tramite 

il servizio SIMOG nonché ad effettuare di tutti gli altri adempimenti previsti dalla normativa vigente; 

− svolgere tutte le attività indicate nell’allegato I.2 del Codice, o che siano comunque necessarie ove non di 

competenza di altri organi; 

3. DI INDIVIDUARE ai sensi dell'art. 15, comma 6, del Codice, quale struttura di supporto al RUP il Dott. 

Fabio Grimaldi, fermo restando il ruolo e le mansioni ai quali è adibito; 

4. DI STABILIRE che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all'applicazione delle 

norme contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni 

dall'emissione certificato di regolare esecuzione; 

5. DI IMPEGNARE la spesa per un importo complessivo pari ad euro euro euro 129.467,95  oltre IVA sui 

fondi del progetto, allocati al PDARIAH@ Voce del piano 13060 “Licenze d'uso per software” (impegni n. 
9190000071/2020 - 9190000072/2020 -  9190000073/2020 -  9190000074/2020 - 9190000075/2020); 

6. DI IMPEGNARE la spesa per un importo pari ad euro 35,00 sui fondi del progetto, allocati al GAE 

P0FINDSU, voce del piano 13096 “Pubblicazione bandi di gara” per la contribuzione ANAC; 

7. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell'Art. 

37 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell'art. 20 del Codice. 



 

 3 

8. LA CONSERVAZIONE e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti e dei documenti 

relativi al presente procedimento, al fine di consentire l'accertamento della regolarità della procedura da parte 

dell’Ente finanziatore; 

DICHIARA 
 

L'insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all'art. 16 del Codice. 

 

 

 

Visto di regolarità contabile 

 

 

Il Segretario Amministrativo 

Silvana Camuso 

 

Il Direttore DSU-CNR 

Dott. Salvatore Capasso 

 

 


		2023-11-28T21:33:36+0100
	Silvana Camuso


		2023-11-28T23:50:22+0100
	Salvatore Capasso




